Jedni z panéw, prawi meiowie, weczednie na sejm przybywajs,
lecz przez opieszalosé drugich czestokroé dobro publiczne idzie w od-
wloke. Ktokolwiek si¢ w tém opéini, powinien zloZyé karg, bez
wzgledu na stan. Zdarza si¢ takie na takich zjazdach gwaltowne
zajmowanie gospod, z czego wiele wywigzuje sig kiétni. Niech wige
nikt nie wazy si¢ samowolnie zajmowaé dla siebie gospody, dopoki mu
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cum de hospitio juxta statum suum fuerit provisum. Marschalei insu-
per est officium videre, ut nihil carius aut praeter morem tempore
hujusmodi conventionis vendatur, nisi nova res emergat aliqua, majori
digna pretio. Res autem communes omnes, quanti vendi debeant,
taxentur. Conventionem etiam diu in otio protrahi, ratio dissuadet,
quare principis erit curare, hujusmodi conventionem quam compen-
diosissimam facere, ne pauperes sumptu graventur,

LII. De mensuris-ponderum !).

Pondera itidem diversa mensuraeque dispares in singulis fere
civitatibus hujus regni existunt, quae res non tam incommoda quam
indecens est. Quare id merito tollendum est, ex quo unus regni rex
est, unum jus fiat, unum pondus et una mensura.

') Bobrz.—zam. ponderum ma et ponderibus.

LIII. De vectigalium provisione.

His, qui diversarum terrarum notitiam habent, non apparet ali-
quam esse patriam, in qua uberiores sint merces, victui scilicet huma-
no magis necessariae, quam in Poloniae regno, nihil tamen id pro-
dest, cum non sit qui superintendat. Scio extraneas civitates, in
quibus parvoque districtu earundem pro sale aliisque mereibus cen-
tum milia annatim de vectigalibus seu teloneis penduntur; in nostro
tamen regno -tam amplissimo ne dimidium quidem. Polonia profecto
sua inertia alteras locupletat nationes at fiscum extenuat proprium,
tamquam omnes terrae nullo discrimine unum regnum sint. Cum
itaque hoc nulla ratio digna defendat, primo de his mentio fiat, ut
“quod publico utile sit aerario communique bono salutare, consulatur.
Id unum consideretur, indignum omnino esse in regno libero ab indi-
genis ot regni incolis exigi telonea, nisi extra regnum merces forte
educendae sint.

/

LIV. De mercatorum licentia.

Mercatores et refiqui id genus institores vendunt omnia, quanti
volunt. Stamina panni curta, latitudinem solitam non habentia, piper,
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takowa przez marszalka wedle godnosci nie zostanie wskazang. Précz
tego marszalek powinien baczyé, by w czasie takowego zjazdu nie
drozéj i nad zwyczaj nie sprzedawano, chybaby znalazlo si¢ co$ oso-
bliwszego i kosztowniejszego. Wszelkie za§ przedmioty do Zycia po-
trzebne powinny miéé¢ ustanowiona ceng, podtug jakiéj majg byé sprze-
dawane. Sejmy dlugo w préinowaniu przeciggaé, sam rozum nie do-
zwala, zatém do krola nalezy staraé si¢ o ich skracanie, by ubogich
kosztami nie obcigZaé.